Terms of Reference Lead Consultant - Family Planning

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Roles & Responsibilities

The Lead Consultant will be based at Family Planning Division of Ministry of Health and Family Welfare and will directly work under the supervision of Deputy Commissioner, Family Planning. Specific responsibilities of the position are as follows:

- Undertake all activities required to ensure provision of quality technical assistance to the State Governments, to ensure that the implementation of Family Planning programmeis conducted according to the established quality parameters including liaising and logistics management.
- Support in technical updates and new technology updation for FP division.
- Overall monitoring of the FP program in the states including the monitoring of the expenditure patterns of the approved budgets of FP interventions and suggest timely corrective actions to States/UTs so as to rectify problems as and when identified.
- Provide high quality analyzed data and reports for the review meetings, annual reports, annual action plans and dissemination as and when required.
- Appraise the FP component of State program implementation plan (PIPs) under NHM of all States/UTs of the country and suggest appropriate actions to strengthen them further. Follow up to ensure that suggestions are satisfactorily addressed in the revised State PIPs.
- Develop and maintain strong relationships with States, State Health Societies, training institutions and medical colleges in the states/UTs. Monitor the trainings and assist States/UTs in developing the training calendar and follow up the training activities.
- Conduct performance standard assessment and assess all aspects of post training support from the State health department to trained service provider.
- Periodically visit States/districts/facilities to identify strengths and weaknesses and monitor the field activities, progress of all ongoing trainings, for onsite data verification and supportive supervision to ensure data quality at the state and district levels as well as discuss steps to overcome the identified weaknesses. Timely follow up to ensure that the agreed steps are implemented. Prepare the report of the same and share with FP division, suggest corrective actions to States/UTs and further follow up for the rectifications made.
- Any other work assigned by supervisor from time to time.

Qualifications & Experience Requirements

MBBS with public health post graduate qualifications and 5+ years of working experience out of which 3-4 years relevant experience in management of RCH related programmes. Familiarity with the public health system, and relevant government policies/ strategies, particularly National Health Mission and State Health Societies

OR

Non-MBBS (but with relevant degree BDS/BAMS/BHMS/ MSW/master's in social sciences / Para medical) with Public Health Post Graduate qualification with 7 + years of working experience in Public Health, out of which 3-4 years relevant experience in management of RCH related programmes. Familiarity with the Public Health system, and relevant government policies/ strategies, particularly National Health Mission and State Health Societies.

Essential Skills & Competencies

- Strong critical analysis and report writing skills required.
- Excellent interpersonal skills, oral and written communication skills both in Hindi and English.
- Ability to collaborate with management and field staff.
- Willingness and ability to travel extensively.

Age: Upper limit 50 years as on last date for receiving application and having sound health to undertake field visits.

Remuneration Range: Between Rs.1,30,000/- to Rs.1,70,000/- per month.

Location: New Delhi

How to apply: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (http://nhsrcindia.org). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **07-Feb-2023**.

संदर्भ शर्ते (टीओआर) लीड कन्सलटेन्ट (परिवार नियोजन)

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली, पूर्णतया अनुबंध के आधार पर उपर्युक्त पद के लिए योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित करता है।

भूमिका और उत्तरदायित्व

लीड कन्सलटेन्ट, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के परिवार नियोजन प्रभाग में कार्यरत रहेगा और सीधे उपायुक्त परिवार नियोजन की देखरेख में काम करेगा। पद के विशिष्ट दायित्व निम्नानुसार हैं:

- राज्य सरकारों को परिवार नियोजन कार्यक्रमों के कार्यान्वयन को सुनिश्चित करने के लिए गुणवत्तापूर्ण तकनीकी सहायता देने हेतु सभी कार्यकलाप करेगा ताकि स्वास्थ्य और लॉजिस्टिक्स प्रबंधन सहित स्थापित गुणवत्ता पैरामीटरों के अन्सार चलना सुनिश्चित हो सके।
- प्रभाग को तकनीकी अपडेट और नई प्रौद्योगिकी अपडेशन में सहायता देना।
- राज्यों में परिवार नियोजन कार्यक्रम की समग्र निगरानी जिसमें परिवार नियोजन कार्यकलापों के लिए अनुमोदित बजट के अनुसार व्यय पैटर्न की निगरानी तथा जब कभी कोई समस्या उभरती है तो राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों को समय पर स्धारात्मक कार्रवाई का सुझाव देना शामिल है।
- समीक्षा बैठकों, वार्षिक रिपोर्ट, वार्षिक कार्य योजनाओं हेतु और जब कभी अपेक्षित हो, उच्च गुणवत्ता वाले विश्लेषित
 डाटा और रिपोर्ट प्रस्तुत करना।
- राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के अधीन देश के सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के राज्य कार्यक्रम कार्यान्वयन योजना पीआईपी में परिवार नियोजन घटक का मूल्यांकन करना और इन्हें और अधिक सुदृढ़ बनाने के लिए उपयुक्त सुझाव देना। संशोधित राज्य पीआईपी में सुझावों का संतोषजनक समाधान करने हेत् अनुपालन सुनिश्चित करना।
- राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में राज्य स्वास्थ्य सोसायटी, प्रशिक्षण संस्थानों और मेडिकल कॉलेजों के साथ मजबूत संबंध विकसित और अनुरक्षित करना। राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में प्रशिक्षण की निगरानी तथा प्रशिक्षण कैलेंडर विकसित करने और प्रशिक्षण गतिविधियों का अन्सरण करने हेत् सहायता प्रदान करना।
- निष्पादन मानक मूल्यांकन करना और प्रशिक्षित सेवा प्रदाताओं को प्रशिक्षण के उपरांत राज्य स्वास्थ्य विभाग द्वारा प्रदान की गई सहायता के सभी पहल्ओं का मूल्यांकन करना।
- समय-समय पर राज्य / जिला/स्वास्थ्य सुविधा केंद्रों के डाटा की गुणवत्ता सुनिश्चित करने के साथ-साथ ताकत और किमयों का पता लगाना फील्ड कार्यकलापों, सभी चल रहे प्रशिक्षणों की प्रगति, राज्य और जिला स्तर पर डाटा गुणवत्ता सुनिश्चित करने के लिए ऑनसाइट डाटा सत्यापन और सहायक पर्यवेक्षण तथा अभिज्ञात किमयों से पार पाने हेतु उठाए जाने वाले कदमों पर चर्चा करने के लिए विजिट करना। सहमत उपायों का कार्यान्वयन सुनिश्चित करने के लिए समय पर कार्रवाई अनुसरण और निगरानी करना। रिपोर्ट तैयार करके परिवार नियोजना प्रभाग से साझा करना, राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों को स्धारात्मक कार्रवाई सुझाना और किए गए उपायों पर आगे नजर रखना।
- समय-समय पर पर्यवेक्षक द्वारा सौंपा गया कोई अन्य कार्य।

योग्यता और अनुभव संबंधी अपेक्षाएं

एमबीबीएस के साथ लोक स्वास्थ्य में स्नातकोत्तर योग्यता और 5+ वर्षों के कार्य का अनुभव जिसमें से 3-4 वर्ष आरसीएच, संबंधित कार्यक्रमों के प्रबंधन में प्रासंगिक अनुभव। सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रणाली, और प्रासंगिक सरकारी नीतियों / कार्यनीतियों, विशेष रूप से राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन और राज्य स्वास्थ्य समितियों की जानकारी।

या

गैर-एमबीबीएस (लेकिन प्रासंगिक डिग्री बीडीएस / बीएएमएस / बीएचएमएस / सामाजिक विज्ञान / पैरा मेडिकल में स्नातकोत्तर जो सार्वजनिक स्वास्थ्य में 7+ साल के कार्य अनुभव के साथ स्नातकोत्तर योग्यता जिसमें से आरसीएच से संबंधित कार्यक्रमों के प्रबंधन में 3-4 साल का प्रासंगिक अनुभव। लोक स्वास्थ्य प्रणाली, और प्रासंगिक सरकार की नीतियों / कार्यनीतियों, विशेष रूप से राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन और राज्य स्वास्थ्य सोसायटी संबंधी जानकारी।

आवश्यक कौशल और क्षमताएँ

- महत्वपूर्ण विश्लेषण और रिपोर्ट लेखन का बेहतरीन कौशल अपेक्षित।
- हिंदी और अंग्रेजी दोनों में उत्कृष्ट पारस्परिक मौखिक और लिखित संप्रेषण कौशल।
- प्रबंधन और फील्ड कर्मचारियों के साथ सहयोग करने की क्षमता।
- व्यापक रूप से यात्रा करने की तत्परता और क्षमता।

आयु: आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तारीख को आयु की ऊपरी सीमा 50 वर्ष और फील्ड विजिट के लिए अच्छा स्वास्थ्य।

पारिश्रमिक रेंज: प्रति माह 1,30,000 / - रु. से 1,70,000 / -रु. के बीच।

स्थान: नई दिल्ली

आवेदन कैसे करें: अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट (http://nhsrcindia.org) पर उपलब्ध आवेदन को ठीक से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदनों को प्राप्त करने की अंतिम तिथि 07-Feb-2023 है।